
 

 
 
 
 
 
Il Dirigente 

 

Marius Bogdan Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore 2 - 50141 Firenze 
segreteria@siaf.unifi.it – csiaf@pec.unifi.it 

+39 055 2751100 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

Oggetto: Procedura ex art. 36 co. 2 lett. b) D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii da aggiudicarsi ex art. 

95 comma 4, d.lgs. 50/2016.  Affidamento del servizio “Sistema di Rilevazione delle 

Presenze” in Modalità Software as a Service (SAAS) per le esigenze dell’Università degli 

Studi di Firenze - RUP Dott.ssa Gaia Innocenti. 

Approvazione della perizia di variante n. 1, per un maggior importo contrattuale di €. 5.500,00 

oltre IVA al 22% per 10 giornate di manutenzione evolutiva. 

CIG 81296374AE 

Il Dirigente 

Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2023 di approvazione 

del Bilancio unico autorizzatorio 2024 e pluriennale 2024-2026; 

Dando atto  che con nota prot.188463 del 21/10/2019 è stata nominata DEC del presente 

affidamento la Dott.ssa Maria Lisa Masseti titolare della FS Stato giuridico e 

strumenti di flessibilità oraria; 

Dando atto che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 con nota prot. 90014 del 

26/04/2023 è nominata Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa 

Gaia Innocenti, in avvicendamento al Dott. Valdo Pasqui; 

Visti lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

Visti la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, 

n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

Richiamata la D.D. prot. 67333 Rep. 510 del 11/05/2020 con la quale l’Ateneo ha affidato 

alla società G.P.I S.p.A. srl con sede legale in Via Ragazzi del 99 n. 13 - 

38123 TRENTO (CF/Parta IVA 01944260221) il servizio “Sistema di 

Rilevazione delle Presenze” in Modalità Software as a Service (SAAS) per 

un periodo di tre anni (con opzione di rinnovo per ulteriori 3 anni) decorrente 

dalla data di stipula del contratto; 

Ricordato che il contratto prot. 106622 rep. 757/2020 è stato stipulato in data 

28/07/2020; 

Richiamata  la nota prot. 110530 del 19/05/2023 con la quale il Dec e il Rup effettuavano 

la ricognizione della effettiva decorrenza del contratto fissata, per le 

motivazioni espresse in detta nota, al 01/07/2022; 

Richiamata la richiesta di modifica del contratto effettuata dal DEC con nota prot. 121035 

del 28/05/2024; 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it


 

 

  

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE  

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

Preso atto della relazione del RUP (all. 1) dalla quale si evince che: 

- in seguito ad un approfondimento istruttorio svolto in merito allo 

strumento contrattuale con cui soddisfare le esigenze ivi esposte, la RuP 

ritiene che i servizi aggiuntivi necessari possano configurare una modifica 

contrattuale al servizio già affidato alla società G.P.I S.p.A e non un 

nuovo affidamento; 

- che, in esito al percorso di quantificazione previsto nel CSA della gara di 

appalto, l’O.E. ha quantificato l’importo della variante per n.10 giornate di 

manutenzione evolutiva per interventi non programmati in € 550,00 a 

giornata per un totale di € 5.500,00; 

- il RuP ritiene congruo l’importo;  

- che la modifica contrattuale in oggetto comporta un maggior importo 

contrattuale di € 5.500 oltre IVA al 22%, per un nuovo importo 

contrattuale di € 88.261,00 oltre IVA al 22%; 

- che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis del d.lgs. 

81/2008, trattandosi di prestazioni di natura intellettuale non è necessario 

redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 

interferenziale da corrispondere all’operatore 

- il RuP ritiene la modifica contrattuale ammissibile ai sensi dell’art 106. 

comma 2 e 12 del D. Lgs 50/2016; 

- la modifica non comporta protrazione dei tempi contrattuali; 

Vista la bozza di atto di sottomissione e contestuale verbale di concordamento 

nuovi prezzi sottoscritto dalla ditta ns prot. 153368/2024 vincolante per la 

Stazione Appaltante solo dopo l’approvazione della presente perizia di 

variante n. 1 (all. 2) 

Visto il DURC che attesta la regolarità contributiva dell’operatore (all. 3); 

Verificata la copertura finanziaria della spesa complessiva, che graverà per €. 5.500,00 

oltre IVA al 22%, per un totale di € 6.710,00 IVA compresa sul budget 

dell’Area per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed Informatici, 

esercizio 2024, conto CO.04.01.02.01.08.11 – Assistenza informatica – 

bene/servizio “Assistenza informatica” - dimensione analitica “giuridico 

personale”; 

Visto l’art 106 c. 2 l. c) e c. 12 del D.Lgs 50/2016. 

Tutto ciò premesso su proposta del RUP (all. 1)  



 

 

  

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE  

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

DISPONE 

a) a favore della società G.P.I S.p.A. srl con sede legale in Via Ragazzi del 99 n. 13 - 

38123 TRENTO (CF/Partita IVA 01944260221) l’approvazione della perizia di 

variante, variata distribuzione di spesa e suppletiva n°1 del servizio “Sistema di 

Rilevazione delle Presenze” in Modalità Software as a Service (SAAS)”, per lo 

svolgimento di n. 10 giornate di manutenzione evolutiva che espone un importo netto 

di € 5.500,00, corrispondente ad un incremento contrattuale arrotondato del 6,65%, 

per un nuovo importo contrattuale del servizio di € 88.261,00 oltre IVA al 22%; 

b) l’approvazione della bozza di atto di sottomissione n°1 (All. 2); 

c) che la presente variante non comporta la protrazione dei tempi contrattuali e che 

pertanto il servizio “Sistema di Rilevazione delle Presenze” in Modalità Software as 

a Service (SAAS)” scade il 30/06/2025; 

d) che la maggior spesa di € 6.710,00 IVA compresa, trova copertura sul budget Area 

Innovazione e gestione dei sistemi informativi ed informatici, esercizio 2024 conto 

CO.04.01.02.01.08.11 – Assistenza informatica – bene/servizio “Assistenza 

informatica” - dimensione analitica “giuridico personale” – COAN 89070; 

e) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 

e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

f) il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge. 

 

Visto di regolarità contabile             Il Dirigente 

   Dott. Francesco Oriolo     Ing. Marius B. Spinu 

 


		2024-07-31T07:49:47+0200
	FRANCESCO ORIOLO


		2024-07-31T09:29:33+0200
	MARIUS BOGDAN SPINU




